－１－

郑州市二七区人民政府办公室文件

二七政办文〔2010〕20号

郑州市二七区人民政府办公室

关于印发《二七区交通拥堵专项治理

实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区人民政府各部门，各有关单

位：

现将《二七区交通拥堵专项治理实施方案》印发给你们，

请认真组织实施。

二○一○年八月十八日

－２－

二七区交通拥堵专项治理实施方案

为全面提高二七区交通管理水平，提升城市品位，创造良

好的出行环境，建设平安和谐畅通二七，根据《郑州市人民政

府关于印发郑州市“强化交通综合治理 打造文明畅通郑州”活

动实施方案的通知》（郑政明电〔2010〕52号）精神，结合我

区实际，制定本方案。

一、指导思想

以落实科学发展观为指导，以创建平安和谐畅通二七为目

标，以提高市民文明交通素质为根本，以解决影响道路交通安

全畅通的突出问题为第一要务，以交通拥堵专项治理、打造文

明畅通二七为主要内容，在区委区政府的统一领导下，各级各

部门密切配合，社会各界共同参与，努力营造“行有序、路畅

通、人平安”的道路交通环境。

二、工作任务

（一）继续强化交通参与者的交通安全意识，着力克服造

成交通拥堵的主观因素

1、组织开展“我为畅通郑州做贡献”集中宣誓活动。在每

周一早上开展的集中宣誓活动中，增加“我为畅通郑州做贡献”

内容（宣誓词：从我做起，从现在做起，摒弃陋习，文明礼让，

做文明人、走文明路、开文明车，树立公车良好形象，做遵纪

－３－

守法模范，为畅通郑州做贡献），增强全区干部职工“遵章行

驶、文明出行”的意识。（由全区各单位负责）

2、组织开展“遵守交通规则，争做文明先锋”活动。号召

驻区各级文明单位，在道路交通高峰时段，组织工作人员上路

维护交通秩序，并将此项活动的开展情况作为评选文明单位的

重要依据。（由区文明办负责）

3、组织开展“文明交通体验日”活动。组织发动区直机关

全体党员干部在每周五下午交通高峰时段（18:00—19:30），佩

戴明显标志到辖区主要交通路口站岗值勤，维护交通秩序。（由

区直机关党工委牵头、交警三大队配合）

4、大力倡导绿色出行理念。严格执行公务车辆尾号限行措

施，每周按照规定停开一天。公务车停开当日，全区副县级以

上领导干部原则上选择骑自行车、乘坐公交车或步行等绿色出

行方式。倡导全区干部职工在双休日及节假日绿色出行。（由

区直机关事务管理局负责）

（二）继续加大道路修建和升级改造力度，着力克服造成

交通拥堵的客观因素

1、紧紧抓住我市“畅通郑州”工程，加强城市道路基础设

施建设的机遇，积极与市政府及相关部门沟通协调，争取把更

多的道路建设纳入市建设计划，积极推进道路修建升级。（由

区建设局负责）

2、全力做好解放路立交桥、地铁 1号线、京广路扩宽改造、

－４－

京沙快速通道等我市市政道路重点工程的拆迁和服务保障工

作。（由区建设局，相关乡镇、街道负责）

3、借助城中村改造的机遇，将市政道路建设纳入城中村改

造的重要内容，做到同步规划、同步建设。继续积极推进道路

升级和断头路打通，用好市政府对道路建设的资金支持政策，

进一步提升中心城区交通“微循环”能力。（由区建设局负责）

4、大力实施背街小巷改造工程。按照“规划先行，注重特

色、质量首位”的要求，加快老城区和背街小巷改造步伐。（由

区城市管理执法局负责）

（三）继续保持交通秩序整治高压态势，着力克服造成交

通拥堵的惯性因素

1、继续保持公务车交通违法整治高压态势。成立由区监察

局牵头，区财政局、区文明办、交警三大队组成的联合工作组，

采取明察暗访的方式对公务车交通违法情况进行督查，发现一

起、查处一起，对违反交通法规的公职人员要进行通报、曝光，

严重违反交通法规造成不良后果的，依法依纪严肃处理；对存

在交通违法行为的公务车辆，由区监察局直接没收，交区财政

局重新调配，对存在公务车交通违法的单位，原则上三年内不

得更新、增加车辆。（由区监察局负责，区财政局、区文明办、

交警三大队配合）

2、将行人、非机动车、机动车交通违法情况纳入文明单位

考核体系，与文明单位评比相挂钩。（由区文明办负责、交警

－５－

三大队配合）

3、开展非机动车、行人交通违法整治；开展三轮摩托车、

电瓶观光车非法营运整治；开展机动车涉牌、涉证、鸣笛、违

法安装使用警灯警报器、闯红灯、闯禁行、随意变道、超速、

疲劳驾驶、酒后驾驶等交通违法整治；开展静态交通秩序整治

等各项整治活动；将公务车交通违法情况定期抄报给区文明办

和区文明交通行动计划活动领导小组办公室。（由交警三大队

负责）

4、加强行业管理和驾驶人交通安全教育，开展公交车、出

租车、长途客车、营运货车、危险品运输车交通秩序整治。（由

交警三大队负责，区交通局配合）

5、加强行业管理和驾驶人交通安全教育，开展水泥罐车交

通秩序整治。（由交警三大队负责，区建设局配合）

6、加强行业管理和驾驶人交通安全教育，开展渣土车交通

秩序整治。（由交警三大队、区城市管理执法局负责）

7、深入开展违章占道集中整治活动，实施网格精细化管理，

全面推行“街长负责制”、“片长负责制”，落实商户门前 N

包责任制，在重点路段设置督查员、验收员、巡视员，开展违

法占道、乱摆摊设点、店外经营的整治。（由区城市管理执法

局、各办事处负责）

三、工作要求

1、成立组织，加强领导。成立二七区交通拥堵专项治理工

－６－

作领导小组，具体负责活动的组织和实施。区直各单位、乡镇

政府、街道办事处都要成立相应组织，深入动员，精心部署，

认真抓好落实。

2、细化方案，明确责任。各部门、各有关单位要根据本方

案，制定出切合实际的工作方案，详细分工，明确任务，做到

认识到位，组织到位，措施到位，责任到位，确保综合整治活

动取得实效。

3、加强督导，及时通报。区联合督查室和“三大一促”办

公室要加大对活动的督导检查力度，定期或不定期进行检查，

对工作进展不力的单位进行通报批评。

主题词：交通 治理 方案 通知

郑州市二七区人民政府办公室 2010年 8月 18日印发